ПРОТОКОЛ № 4
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 24.12. 2020г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
    Доносова С.А. – Врио главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Присутствовали:
 члены комиссии:
Шалыгина С.В.– представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
    Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
    Лупикова Е.Р. - начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
    Акишин Н.Н.– корреспондент газеты «Думиничские вести»;
    Бабаева О.Н. – и.о. зам. начальника отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
    Давыдова Е.В. - зав. отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
    Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
    Саенков В.А. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
    Савченко А.В. - начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.
Приглашенные:
Фролова А.Н.– помощник прокурора Думиничского района;
Чучевлянкин Д.В.- майор полиции, сотрудник УГИБДД УМВД России по Калужской области;
Вендиков В.С. – зам. начальника МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Бобкова В.А. – техник по дорогам МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

1. Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 3 квартал 2020г. и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
Шалыгина С.В. доложила: За девять месяцев 2020 года, на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано дтп 14 (АППГ-22) снижение на 36%. При ДТП получили телесные повреждения различной тяжести 20 человек (АППГ-33) снижение на 39%, при ДТП погибло 4 человека (АППГ-6) снижение на 33%. Зарегистрировано 2 дорожно- транспортных происшествия с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-3) рост 100%.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за девять месяцев 2020 года зарегистрировано 1 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-4), при ДТП пострадал 1 человек (АППГ-4) снижение на 300%, погибших при ДТП не зарегистрировано (АППГ-1) снижение на 100%.
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 396 нарушений Правил дорожного движения (АППГ-337) рост на 18%. Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 22. Пресечено 9 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в стадии алкогольного опьянения. За неуплату административного штрафа в срок 15 нарушений.
Выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения 2.
За прошедший период проведено 34 рейдовых мероприятий.
Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области дорожного движения должностных и юридических лиц за текущий период 2020 года к административной ответственности привлечено 1 должностное лицо.
На территории Думиничского района совместно с отделом образования, отрядом ЮИД проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма «Пристегнись», «Мама рулит».

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
[bookmark: _GoBack]1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
1.4. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» подготовить письмо в адрес министерства дорожного хозяйства Калужской области и в ДРСУ АО «Калугавтодор» о необходимости установки дорожного ограждения со световозвращающими элементами на повороте дороги п. Думиничи – ж/д.ст. Думиничи в районе мясокомбината.

2. Вопрос: О ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения муниципальных программ по развитию дорожного хозяйства.
Саенков В.А. доложил: Согласно муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства МР «Думиничский район» в 2020 году для повышения безопасности дорожного движения выполнены следующие мероприятия:
Установлен Знак 1.23 "Дети" в с.ПКЗ в районе МКОУ «Паликская СОШ №2». Нанесены линии дорожной разметки на покрытие без поверхностной обработки: 1.14.1, длина полосы 4 м (зебра) - с.ПКЗ в районе МКОУ «Паликская СОШ №2» и п.Новый в районе МКОУ «Паликская СОШ №1».
Установка дорожных знаков – д.Думиничи (12шт), д.Высокое (4шт.), д.Пыренка (4шт).
- ремонт участка автомобильной дороги п.Новослободск – 3346м2;
- дорожное покрытие автомобильной дороги в д.Палики приведено в проезжее состояние – произведено грейдирование и отсыпка дороги твердым покрытием;
- автомобильная дорога в д.Пыренка от д.№19 до кладбища приведена в проезжее состояние;
- составлена смета на ремонт автомобильных дорог «Москва-Киев» - д.Высокое и по д.Высокое;
- обеспечение пропаганды правил проезда железнодорожных переездов в СМИ, ориентированных на водителей автотранспортных средств – 2шт;
- публикации по вопросам регулирования деятельности автомобильного транспорта -1;
- проведение массовых мероприятий с детьми по безопасности дорожного движения: Игровая программа в клубе "Озорники" "Береги себя, малыш", посвященная Дню светофора. Игровая программа "Страна Светофория". Всероссийский конкурс юных инспекторов движения "Безопасное колесо-2020"(онлайн), Всероссийская онлайн-олимпиада "Безопасные дороги", Всероссийское онлайн-тестирование по безопасности дорожного движения, Областная олимпиада по правилам дорожного движения "Дорога по правилам"(онлайн).
 	Моисеев Г.В. доложил, что в целях выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Поселок Думиничи» выполнены следующие мероприятии:
- ремонт участка автодороги по ул.Б.Пролетарская (возле рыночной площади и автостанции) с обустройством тротуара;
- ремонт участка автомобильной дороги пер. 1-ый Ленинский и площади перед ЦРБ, протяженностью 700м с обустройством тротуара;
- капитальный ремонт тротуара по ул. Ленина от пер. Пушкина до пер. 2-ой Ленинский в п.Думиничи;
- капитальный ремонт участка тротуара по ул.Б.Пролетарская (от автостанции);
- строительство тротуара на ул.Первомайской п.Думиничи.
Доносова С.А. напомнила о необходимости включать обустроенные в текущем году тротуары в контракты, для содержания их в зимний период.

2. Решили:
2.1. Принять информацию начальника МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» и главы администрации городского поселения «Поселок Думиничи» к сведению, продолжать работу в указанных направлениях.

3. Вопрос: О мерах по предупреждению детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма, обеспечению безопасности перевозок детей и школьников автобусами.
Доложила заведующий отделом образования Давыдова Е.В.:
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма является одним из важных направлений воспитательной работы в образовательных учреждениях МР «Думиничский район». В связи с распространением коронавирусной инфекции в общеобразовательных организациях, расположенных на территории МР «Думиничский район» были введены каникулы с 17 марта по 05 апреля 2020 г. С 06 апреля 2020 г. осуществлялась реализация образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. Тем не менее, работа по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков классными руководителями проводилась (дистанционно) в рамках тематических бесед и обсуждения презентаций.
За прошедший период 2020-2021 уч. года в целях предупреждения детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма отделом образования администрации МР «Думиничский район» и ОУ района проведена следующая работа:
22 сентября 2020г. в общеобразовательных учреждениях района в рамках «Всемирного дня без автомобиля» проводились тематические классные часы, на которых школьники вспоминали правила дорожного движения и правила поведения на улице.
В преддверии Всемирного дня жертв дорожных аварий (17 ноября 2020г.) отдел образования МР «Думиничский район» предложил организовать:
- для обучающихся на уровне начального общего образования (3-4 классы) проведение тематического диктанта о важности соблюдения правил дорожного движения водителями и пешеходами;
- для обучающихся на уровне основного и среднего общего образования написание   сочинений-обращений для водителей транспортных средств.
В связи с распространением коронавирусной инфекции всероссийские и региональные мероприятия по БДД проводятся в режиме онлайн.
30 ноября 2020г. обучающиеся МКОУ «Паликская СОШ №2» участвовали в областном этапе Всероссийского конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2020» (в режиме онлайн) в г.Калуга.
С 30 ноября по 11 декабря 2020г. младшие школьники района принимали участие во Всероссийской онлайн-олимпиаде «Безопасные дороги».
С 13-16 декабря 2020г. обучающиеся 5-11 кл. ОУ приняли участие во Всероссийском онлайн-тестировании по безопасности дорожного движения
24 декабря 2020г. обучающиеся МКОУ «Думиничская СОШ №3» будут участвовать в   областной олимпиаде по правилам дорожного движения «Дорога по правилам» (в режиме онлайн) в г.Калуга.
По направлению «Школьный автобус» в районе действует 10 школьных автобусных маршрутов, по которым обучающиеся, проживающие на большом расстоянии от места обучения, доставляются в ОУ (191 чел.). Со школьниками и сопровождающими педагогами регулярно проводится инструктаж о правилах поведения в школьном автобусе.
Ежегодно проводится двухразовое комиссионное обследование дорожных условий на маршрутах школьного автобуса. Расписание с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих   перевозку детей имеется в каждом автобусе и в образовательных учреждениях. Все транспортные средства оснащены в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС. Проводится ежедневный предрейсовый контроль технического состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе.
Организация стажировки и обучения водителей проводится ежегодно ГКУ Калужской области "Школьный автобус". Предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей проводятся с 7-00 часов до 8-00 часов и с 15-00 часов до 17-00 часов в рабочие дни. Медицинское освидетельствование водителей осуществляет ИП «Васильев В.В.»
Транспортные средства, осуществляющие перевозку обучающихся, хранятся в гараже. Контроль для исключения возможности самовольного использования автобусов водителями организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений осуществляется через систему ГЛОНАСС. Маршруты движения утверждаются ГКУ "Школьный автобус" и министерством экономического развития Калужский области.

1. Решили:
0. Информацию принять к сведению.
0. Заведующей отделом образования (Давыдова Е.В.) освещать проведённые мероприятия в СМИ.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №3 от 25.09.2020г.

     По вопросу 3 протокола:
3.2. Саенков В.А. доложил, что в целях обеспечения содержания автомобильных дорог местного значения, в т.ч. в зимний период, МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» собраны заявки  с глав администраций сельских поселений, подготовлены сметы на содержание в 2021 году автомобильных дорог местного значения, относящихся к ведению муниципального района, торги проведены, контракт на содержание автомобильных дорог местного значения в 2021году заключен.
3.2. Моисеев Г.В. доложил: Муниципальный контракт на содержание улично-дорожной сети городского поселения «Поселок Думиничи» на 2021 год заключен с МУП «Благоустройство».
3.3. Мишин В.А. доложил, что заявки глав СП «Село Которь» и СП «Село Маклаки» были выполнены.

1. Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 5. Разное:

5.1. Рассмотрение писем ОАО «РЖД» от 09.11.2020г. №55 и от 16.11.2020г. №65 «О состоянии безопасности движения на железнодорожных переездах».
Саенков В.А. доложил:
Были направлены электронные версии буклета «Правила безопасного поведения детей на железнодорожном транспорте» и видеоролик «Железная дорога-зона повышенной опасности»:
- в отдел образования администрации МР «Думиничский район» в целях проведения воспитательно-профилактических мероприятий по укреплению дорожной дисциплины и предупреждению ДТП на железнодорожных переездах;
- в отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации МР «Думиничский район» для проведения профилактической работы в сельскохозяйственных предприятиях, кооперативах и фермерских хозяйствах, направленной на соблюдение водителями правил проезда через железнодорожные переезды.
   Брянская дистанция пути систематически проводит осмотры железнодорожных переездов, расположенных на территории Думиничского района. 23.11.2020г состоялся осмотр железнодорожных переездов, акт направлен в ДРСУ-3 для устранения замечаний.
    Для обеспечения безопасных условий пешеходов на ст.Палики, выполнено строительство пешеходной дорожки 575 м.  до пешеходного перехода на 299 км. ст.Палики.
На территории Думиничского района действует отряд Юных инспекторов дорожного движения, а также существуют две опорные площадки по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (на территории д/с «Ягодка» и МКОУ СОШ №3).

5.2. Рассмотрение поручения, изложенного в п. 1.1.2 протокола заседания комиссии по БДД при Правительстве КО №3 от 15.09.2020г. «Рассмотреть в 4 квартале 2020г. на городских и районных комиссиях по обеспечению БДД результаты комиссионных обследований и вопрос о состоянии безопасности дорожного движения».

Саенков В.А. доложил:
По результатам комиссионного обследования дорог (копии актов осмотра дорог представлены в комиссию), в соответствии с заключениями комиссии, произведены работы по грейдированию автодорог: д. Слободка; ул. Напрудная с. Чернышено; с. Маклаки; с. Маклаки – д. Поляна; д. Поляна; «Москва-Киев» - д. Кожановка; с. Маклаки- д. Поляна; д. Ряполово- д. Рассвет; от д. Ряполово до кладбища (д. Ряполово) и пожарного водоема. подсыпка щебнем. Подсыпка дорог щебнем будет произведена в рамках содержания после стабилизации природно- климатических условий.

1. Решили:
2. Информацию принять к сведению.

Председательствующий                                                                   С.А. Доносова

Протокол вел:                                                                                     О.Н. Бабаева